
Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение 

Боханская средняя общеобразовательная школа № 2  

(МБОУ Боханская СОШ № 2)  

 

ПРИКАЗ 

 «_02_» 09_ 2025 г.                                                                                                                                         № 55 

 

п. Бохан 

 

О подготовке и проведении социально-психологического 

тестирования обучающихся в 2025-2026 учебном году 

 

В соответствие Порядку проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, 

утвержденного Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 г. N 

59, приказу Минпросвещения России от 19 сентября 2023 года № 703 «О внесении изменений в приказ 

Министерства просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 г. № 59 «Об утверждении 

Порядка проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях», согласно 

совместному Приказу министерства здравоохранения Иркутской области и министерства образования 

Иркутской области от 27 июля 2021г. №15-мпр/49 мпр «Об утверждении Порядка межведомственного 

взаимодействия при проведении социально-психологического тестирования и профилактических 

медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных организациях и профессиональных 

образовательных организациях, а также образовательных организациях высшего образования в 

Иркутской области» и приказу министерства здравоохранения Иркутской области и министерства 

образования Иркутской области от 30 июля 2025 года № 54-30 мпр, №55—25-мпр «О внесении 

изменений в Порядок межведомственного взаимодействия при проведении социально-психологического 

тестирования и профилактических медицинских осмотров обучающихся в общеобразовательных 

организациях и профессиональных образовательных организациях, а также в образовательных 

организациях высшего области» руководствуясь Уставом, 

 

ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести социально-психологическое тестирование, направленное на профилактику незаконного 

потребления обучающимися наркотических средств и психотропных веществ (далее тестирование), с 

использованием Единой методики в электронном (бланковом) формате в срок с 15 по 30 сентября 

2025г. 

2. Бархоловой Л. И., педагогу-психологу школы: 

 обеспечить проведение социально-психологического тестирования строго в соответствии с 

Порядком проведения социально-психологического тестирования лиц, обучающихся в 

общеобразовательных организациях и профессиональных образовательных организациях, 

утвержденного Приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 20 февраля 2020 

г. N59, а также соблюдение конфиденциальности при проведении тестирования; 

 обеспечить реализацию плана проведения информационно-мотивационной кампании в рамках 

подготовки к проведению ЕМ СПТ в 2025-2026 учебном году: 

 организовать при проведении социально-психологического тестирования присутствие в 

аудиториях, в качестве наблюдателей, родителей (законных представителей) обучающихся, 

участвующих в тестировании.  

 обеспечить хранение добровольных информированных согласий (отказов) на участие в социально 

психологическом тестировании и пакетов с результатами тестирования в условиях, 

гарантирующих конфиденциальность и невозможность несанкционированного доступа к ним до 

окончания обучения обучающихся в образовательной организации.  

 обеспечить своевременную передачу результатов социально психологического тестирования по 

установленной форме в муниципальный орган управления в сфере образования (муниципальному 

оператору тестирования) для обобщения информации и передачи ее Региональному оператору 

тестирования; в срок до 2 октября 2025г. (в течение двух дней).  

3. Контроль исполнения настоящего приказа оставляю за собой.  

 

Директор:                           Л.Г. Ростовцева 

 

С приказом ознакомлена:                      Бархолова Л.И. 



Приложение 1 

 к приказу №55 от 02.09.2025 г. 

   

ПЛАН  

проведения информационно-мотивационной кампании в рамках подготовки к проведению ЕМ СПТ в 2025-2026 учебном году 

Ном

ер 

п/п 

Дата проведения Форма Наименование мероприятия Ответственный 

1 3 сентября 2025г. 
Работа с 

документами 
Оформление локальных актов, регламентирующих проведение ЕМ СПТ. 

Заместитель директора по ВР 

Павлова А. В 

2 29 августа 2025г. Совещание 

Педагогическое совещание педагогов для разъяснения/актуализации целей, 

задач, роли в воспитательном процессе, особенностей и отличий внедрения ЕМ 

СПТ, а также для инструктирования по проведению информационно-

мотивационной кампании для обучающихся и родителей. 

Директор школы 

Ростовцева Л. Г 

Информационно-мотивационная кампания с педагогами по формированию позитивного отношения к ЕМ СПТ 

1 1 -14 сентября 2025г. 
Подбор 

материалов 

Подготовка пакета материалов для проведения собраний с родителями  

и обучающимися в целях предупреждения отказов от прохождения СПТ. 

Педагог-психолог Бархолова 

Л. И 

2 1 -14 сентября 2025г. Консультации 
Индивидуальное консультирование классных руководителей  7-11 классов по 

вопросам проведения ЕМ СПТ (по запросу). 

Педагог-психолог Бархолова 

Л. И 

Информационно-мотивационная кампания с родителями (законными представителями обучающихся) в целях предупреждения отказа  от участия в СПТ) 

1 8 сентября 2025г. 

Родительское 

собрание для 

родителей 7 кл. 

Проведение родительских собраний по вопросам СПТ обучающихся в 

образовательных организациях, расположенных на территории Иркутской 

области.  

Классный руководитель, 

педагог-психолог Бархолова 

Л. И 

2 1-14 сентября 2025г. 
Работа с 

согласиями 

Оформление информированных согласий от родителей (законных 

представителей) на участие в социально-психологическом 

тестировании обучающихся, не достигших 15 лет. 

Педагог-психолог 

Бархолова Л. И 

3 1-30 сентября 2025г. Консультации 
Индивидуальное консультирование родителей о важности участия 

обучающихся в СПТ. 

Педагог-психолог 

Бархолова Л. И 

Информационно-мотивационная кампания  с обучающимися в целях предупреждения отказа от участия в СПТ 

1 4 сентября 2025г. 

Лекция с 

использованием 

презентационных 

материалов 

Классный час с обучающимися 7 класса «Социально-психологическое 

тестирование обучающихся образовательных организаций». 

Классный руководитель, 

педагог-психолог 

Бархолова Л. И 

2 3-30 сентября 2025г. 

Материалы 

методических 

рекомендаций 

Станционная профилактическая квест-игра «СделайПравильныйВыбор» (для 

обучающихся 7-11 классов). 

Заместитель директора 

 по ВР Павлова А. В, 

Социальный педагог 

Быкова В. А, 

Педагоги-психологи 

Бархолова Л. И, 

Влязло Е. О. 

3 3-14 сентября 2025г. Сбор согласий Получение информированных согласий на участие в социально Педагог-психолог 



психологическом тестировании от обучающихся, достигших 15 лет Бархолова Л. И 

4 1-30 сентября 2025г. Консультации Индивидуальное консультирование обучающихся, участвующих в СПТ. 
Педагог-психолог 

Бархолова Л. И 

Информационное сопровождение проведения информационно-мотивационной кампании 

1 Сентябрь 2025г. 
Публикации на 

школьном сайте 
Размещение электронных буклетов, памяток. 

Директор школы Ростовцева 

Л. Г 

2 Сентябрь 2025г. 

Размещение 

информации в 

родительских 

чатах 

Информация о целях и порядке проведения социально-психологического   

тестирования обучающихся   

Классные руководители 

7-11 классов 

3 Сентябрь 2025г. 
Информационные 

памятки 

Социально-психологическое тестирование обучающихся   

образовательных организаций» - памятка для родителей, памятка для  

обучающихся. 

Классные руководители 

7-11 классов, 

педагог-психолог 

Бархолова Л. И 

 

 

 

 

 


